DECRETO Nº. 003/2007

SÚMULA:  Abre credito Adicional Especial no   Orçamento do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2007.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 405 de 13 de fevereiro de 2007.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do município  de Nova Esperança do Sudoeste, para o exercício de 2007 , um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL no valor de R$ 68.956,53 (Sessenta e oito mil  e novecentos e cinqüenta e seis  reais e cinqüenta e tres centavos), nas seguintes classificações orçamentárias:

0500 - DEPTO MUNICIPAL DE SAUDE

0501 – DIVISÃO DE SAÚDE
10.301.0023.2007 - Manutenção de Programas de Saúde e Sanitária

1195 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte de Recurso – 03303.................................................R$                           18.490,95
1221 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 03302.................................................R$                             6.465,00
2415 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 03312.................................................R$                                272,60
2410 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 03316..................................................R$                                 78,00

2408 - 33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso – 03315..................................................R$                            4.897,76
0600 - DEPTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0004.1007 – Const. Inst. Ref. Salas Aula Dep. Administrativas
2414 - 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 33118..............................................R$                             15.064,40
2414 - 44905100 – Obras e Instalações

Fonte de Recurso – 13118..............................................R$                                 902,64
12.361.0012.2010 - Manut. das atividades do FUNDEF 60%

1207 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 03101...............................................R$                             7.687,88
12.361.0012.2011 - Manut. das Atividades do FUNDEF 40%

1208 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 03102...............................................R$                             5.125,25
12.361.0012.2016 - Manut. Educação Infantil
1209 - 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de Recurso – 03104...............................................R$                             1.522,62
0700 – DEPTO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES
0701 – DIVISÃO MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES

27.812.0026.1008 – Const. Reformar Gin. Esportes, Quadras, Campo Futebol

2713 – 33903900 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 33715..............................................R$                                270,00

2412 – 33903900 – Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 31715..............................................R$                             2.520,20
0800 - DEPTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

0802 - DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15.452.0003.2019 - Manut. Ativ. Div. Obras e Serviços Públicos

2419 – 33903900 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso – 03050................................................R$                          1.061,00
1000 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1001 - DIVISÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0009.2022 - Manut. Ativ. Divisão de ação Social

2411 - 44905200 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso – 33719...............................................R$                           4.598,23
Artigo 2º - Para cobertura de parte do presente CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL serão utilizados como recursos, os provenientes do Superávit Financeiro e Restos a Receber de 2006, considerando a apropriação contábil estabelecida na Portaria nº. 447 de 13/09/2002 da Secretaria do Tesouro Nacional.
- Recursos Vinculados.......................................................R$                       65.533,69
Artigo 3º - Para cobertura de parte do presente CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, correrão por conta das rubricas das receitas orçamentárias abaixo:

0084–31118 – 132501990100 – Rend.Aplic.Financ.FNDE.Ed.Bas..R$            902,64
0085–31715 – 132501050301 - Rend. Aplic.Finac.Esp.Lazer..........R$         2.520,20

Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL de Nova Esperança do Sudoeste Estado do Paraná em 14 de fevereiro de 2007.
NORBERTO GOEDERT

Prefeito Municipal